
DIREZIONE  DEL PERSONALE 
Direttore Generale: Dott. Riccardo Grasso 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 
 
Prot. n. 11565 del 24.03.2015 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO:     lo Statuto dell'Università di Pisa emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012;  
VISTO: il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 

2010, n. 249 “Regolamento concernente: definizione della disciplina dei requisiti e 
delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, 
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi 
dell'art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO:  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 novembre 2011 
recante la “Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della 
scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le 
università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, e i 
criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, 
comma 5, del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 
settembre 2010, n.249”; 

VISTA: la disposizione direttoriale n. 149 del 13 febbraio 2015, con cui è stata bandita la 
selezione per titoli e colloquio per il reclutamento degli insegnanti in servizio presso 
le istituzioni scolastiche delle scuole secondarie per lo svolgimento nell’anno 
accademico 2014/2015 dei compiti tutoriali di cui all’art.11, comma 2, del D.M. 10 
settembre 2010, n. 249, nell’ambito dei corsi di Tirocinio Formativo Attivo per le sotto 
indicate classi: 

 
 CLASSE POSTI 

A017 Discipline economiche-aziendali 1 
A016 Costruzioni, tecnologia delle costruzioni, disegno 

tecnico  (con incarico anche su classe A 071 e A 
072) 

1 

A020 Discipline meccaniche e tecnologia (con incarico 
anche su classe A 015) 

1 

A033 Educazione Tecnica 2 
A029 – 
A030 

Educazione Fisica 1 

A057 Scienze degli alimenti (con incarico anche su 
classe A 012) 

1 

A060   Scienze naturali, chimica e geografia, 
microbiologia (con incarico anche su classe A 040) 

1 

A061 Storia dell’arte 1 
A052     Materie Letterarie, latino e greco nel liceo 

classico (con incarico anche su classe A 051 
Materie letterarie e latino nei licei e nell’istituto 
magistrale)                    

1 

 
Considerato che per le classi A017, A020, A033 e A057 non sono pervenute domande e pertanto 

si è provveduto a  emanare un nuovo bando; 
VISTE:  le Commissioni giudicatrici nominate rispettivamente con disposizioni n. 8657,8653 e 

8656 del 5 marzo 2015 raggruppando le classi negli ambiti scientifico-tecnologico 
(classi A016, A020 e A033), economico-letterario (A017, A061 e A052) e medico-
scientifico (A029-A030, A057, A060);  

VISTI:    i verbali delle riunioni delle commissioni giudicatrici; 
ACCERTATA: la regolarità degli atti; 



 

 
D I S P O N E 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della selezione per titoli e colloquio per il reclutamento degli 

insegnanti in servizio presso le istituzioni scolastiche delle scuole secondarie per lo svolgimento 
nell’anno accademico 2014/2015 dei compiti tutoriali di cui all’art.11, comma 2, del D.M. 10 
settembre 2010, n. 249, nell’ambito dei corsi di Tirocinio Formativo Attivo, indetta con la 
disposizione dirigenziale n. 149 del 13 febbraio 2015 indicato nelle premesse. 

 
 

ART. 2 
Ai sensi dell’art.8 dell’avviso di selezione sono approvate le seguenti graduatorie: 

 

classe  A016  Costruzioni, tecnologia delle costruzioni, disegno tecnico   
Cognome Nome Valutazione titoli 

(su 50) 
Voto colloquio 

(su 50) 
Totale (su 100) 

Buratti Giovanni 8 50 58 
 
classe  A061 Storia dell’arte 

Cognome Nome Valutazione titoli 
(su 50) 

Voto colloquio 
(su 50) 

Totale (su 100) 

Renzoni Stefano 16 50 66 
 
classe A052 Materie Letterarie, latino e greco nel liceo classico 
 

Cognome Nome Valutazione titoli 
(su 50) 

Voto colloquio 
(su 50) 

Totale (su 100) 

Cufalo Domenico 17 50 67 
Marsili Anna 11 50 61 

 
classe A029 – A030 Educazione Fisica 

 
Cognome Nome Valutazione titoli 

(su 50) 
Voto colloquio 

(su 50) 
Totale (su 100) 

Garcea Fausto 15 50 65 
 

Classe A060 Discipline meccaniche e tecnologia 
 

Cognome Nome Valutazione titoli 
(su 50) 

Voto colloquio 
(su 50) 

Totale (su 100) 

Marini Isabella 42 50 92 
Caudullo  Annalisa 33 50 83 

 

 

ART.3 
Le graduatorie di cui al precedente art.2 hanno validità quattro anni dalla data di pubblicazione 
del presente provvedimento all’albo Ufficiale informatico d’Ateneo e vi si potrà attingere per 
sostituzioni o surroghe. 
 

 
 



 

ART. 4 
 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale  Informatico dell’Ateneo e 
reso disponibile sul sito web dell’Università di Pisa (http://www.unipi.it/concorsi). 

 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Riccardo Grasso 

 
 


